
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 

 

           

          Analizând Referatul de aprobare întocmit de către Primarul Comunei Tarcea, Raportul de 

specialitate întocmit de către compartimentul de resort din care reiese necesitatea adoptării unei 

hotărâri privind adoptarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 și  avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local,  

 Având în vedere Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe 

teritoriul României și prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.29/18.03.2020 

privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

 Văzând necesitatea majorării cheltuielilor cu suma de 50 mii lei la cap. 61.02 Ordine publică 

și siguranță natională, subcap.61.02.50, titlul 20 Bunuri și servicii, astfel încât să se  asigure 

fondurile necesare  pentru aplicarea măsurilor de combatere și prevenire a răspândirii  

coronavirusului COVID 19,   

În temeiul dispozitiilor art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 

alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.-Se rectifică bugetul local al Comunei Tarcea pe anul 2020, la  suma 3.539,89 mii lei 

la partea de venituri respectiv la suma de 5.738,91 mii lei la partea de cheltuieli, astfel cum este 

prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2.-Se rectifică secţiunea de funcţionare a bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 

2020 conform Anexei nr.1a, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică: 

-Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

-Primarului Comunei Tarcea, 

-Compartimentului financiar-contabil, 

-Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bihor,  

-La dosar, 

-Se afişează. 

  

 

  

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  
  

 

 

 

 

Nr.21 din 26.03.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  10 

consilieri prezenţi   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

Anexa nr.1 la HCL nr.21 din 26.03.2020 
 

 

 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat 1 pe anul 2020  

       

      

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89 0.00 45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00   0.00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3504.00 35.89 0.00 3539.89 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

               - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

                - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

               - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

               - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

               - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 2272.42   2272.42 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

               - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 594.25   594.25 

             - cheltuieli de capial Titlu 70 1527.72   1527.72 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

- bunuri si servicii    Titlu 20 20.00   20.00 

               - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 

Servicii si dezv.publica 70.02 968.10   968.10 

                - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

                - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 285.00   285.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

              - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 297.00   297.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

               - transferuri Titlu 55 47.00   47.00 

TOTAL CHELTUIELI  5703.02 36.89 1.00 5738,91 

DEFICIT 99.02 2199.02   2199.02 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

       Anexa nr.1a la HCL nr.21 din 26.03.2020 
 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat nr.1 pe anul 2020 

Sectiunea de functionare 

 

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89  45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 -254.95   -254.95 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3249.05 35.89 0.00 3284.94 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

           - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

           - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

           - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

            - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

            - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 150.45   150.45 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

            - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

           - bunuri si servicii       Titlu 20 20.00   20.00 

             - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servicii si dezv.publica 70.02 683.10   683.10 

            - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

            - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 250.00   250.00 

             - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

TOTAL CHELTUIELI  3249.05 36.89 1.00 3284.94 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL CUNEI    T A R C E A 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   

privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 
           

 

          Analizând Referatul de aprobare întocmit de către Primarul Comunei Tarcea, Raportul de 

specialitate întocmit de către compartimentul de resort din care reiese necesitatea adoptării unei 

hotărâri privind adoptarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 și  avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local,  

 Având în vedere Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe 

teritoriul României și prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.29/18.03.2020 

privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

 Văzând necesitatea majorării cheltuielilor cu suma de 50 mii lei la cap. 61.02 Ordine publică 

și siguranță natională, subcap.61.02.50, titlul 20 Bunuri și servicii, astfel încât să se  asigure 

fondurile necesare  pentru aplicarea măsurilor de combatere și prevenire a răspândirii  

coronavirusului COVID 19,   

În temeiul dispozitiilor art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 

alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

    

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 

 

Art.1.-Se rectifică bugetul local al Comunei Tarcea pe anul 2020, la  suma 3.539,89 mii lei 

la partea de venituri respectiv la suma de 5.738,91 mii lei la partea de cheltuieli, astfel cum este 

prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.-Se rectifică secţiunea de funcţionare a bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 

2020 conform Anexei nr.1a, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică: 

-Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

-Primarului Comunei Tarcea, 

-Compartimentului financiar-contabil, 

-Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bihor,  

-La dosar, 

-Se afişează. 

  

 

    Iniţiator,   Avizat pentru legalitate, 

Primar,     Secretar general al UAT, 

 Bordas Carol    Băican Elisabeta  

 

Nr.4 din 20.03.2020 



                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

 

Anexa nr.1 la PH nr.4 din 20.03.2020 
 

 

 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat 1 pe anul 2020  

       

      

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89 0.00 45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00   0.00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3504.00 35.89 0.00 3539.89 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

               - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

                - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

               - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

               - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

               - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 2272.42   2272.42 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

               - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 594.25   594.25 

             - cheltuieli de capial Titlu 70 1527.72   1527.72 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

- bunuri si servicii    Titlu 20 20.00   20.00 

               - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 

Servicii si dezv.publica 70.02 968.10   968.10 

                - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

                - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 285.00   285.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

              - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 297.00   297.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

               - transferuri Titlu 55 47.00   47.00 

TOTAL CHELTUIELI  5703.02 36.89 1.00 5738,91 

DEFICIT 99.02 2199.02   2199.02 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

 

       Anexa nr.1a la PH nr.4 din 20.03.2020 
 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat nr.1 pe anul 2020 

Sectiunea de functionare 

 

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89  45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 -254.95   -254.95 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3249.05 35.89 0.00 3284.94 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

           - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

           - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

           - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

            - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

            - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 150.45   150.45 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

            - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

           - bunuri si servicii       Titlu 20 20.00   20.00 

             - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 

Servicii si dezv.publica 70.02 683.10   683.10 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

            - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 250.00   250.00 

             - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

TOTAL CHELTUIELI  3249.05 36.89 1.00 3284.94 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.43 din 20.03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 

 

 

 

 

 Având în vedere Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe 

teritoriul României și prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.29/18.03.2020 

privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

 Văzând necesitatea majorării cheltuielilor cu suma de 50 mii lei la cap. 61.02 Ordine publică 

și siguranță natională, subcap.61.02.50, titlul 20 Bunuri și servicii, astfel încât să se  asigure 

fondurile necesare  pentru aplicarea măsurilor de combatere și prevenire a răspândirii  

coronavirusului COVID 19,   

În temeiul dispozitiilor art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 

alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

 

 

 

 

            Primar, 

Bordas Carol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.44  din 20.03.2020 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe 

anul 2020 

 

Analizand situatia incasarilor, veniturile proprii se majoreaza cu suma de 35.89 mii lei. 

Avand in vedere factul ca s-a recuperat suma de 13.11 mii lei de la Fondul National Unic de 

Asigurari Soaicle de Sanatate aferente anului precedent  si posibilitatea vararii de credite incepand 

din trimestrul I se vireaza suma de 1,00 mii lei de la fondul de rezerva. 

Se majoreaza cheltuielile cu suma de 50.00 mii lei la cap.61.02 Ordine publica si siguranta 

nationala, subcap.61.02.50 , titlul 20 Bunuri si servicii astfel incat sa se  asigure fondurile necesare  

pentru aplicarea masurilor de combatere si prevenire a raspandirii cu coronaviruul COVID 19, 

coform 

art. IX. -(1) Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (1) și (2) din Legea responsabilității fiscal- 

bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de la prevederile art. 

6 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare, în anul 2020 se pot promova rectificări bugetare în primul semestru al anului. 

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pe perioada stării 

de urgență instituite pe teritoriul României, prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. e)din 

Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, de la prevederile art. 44 alin. (4), art. 47 alin. (4) și (8)-(11 )și art. 471 alin. (2) din Legea 

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și de la 

prevederile art. 49. alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze virări de 

credite bugetare și credite de angajament neutilizate, după caz, astfel încât să asigure fondurile 

necesare pentru aplicarea măsurilor de combatere și prevenire a răspândirii infectării cu 

coronavirusul COVID-19, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale aprobate. 

 

Avand in vedere cele de mai sus propunem urmatoarele virari de credite  in valoare de 1.00 mii lei : 

 

 

 

54.02 

Alte servicii publice generale majorare diminuare 

subcapitol articol -aliniat   

54.02.05 50.04 0 1.00 

 TOTAL 0 1.00 

 

 

 

         

 

 

61.02 

Ordine publica si siguranta majorare diminuare 

subcapitol articol -aliniat   

61.02.50 20.01.30 1.00 0 

 TOTAL 1.00 0 



                                                                                      
    

In urma influientelor  bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020 se prezinta in felul urmator 

pe sectiuni  

 

 Bugetul local Sectiunea de 

functionare 

Sectiunea de 

dezvoltare 

Venituri 3539,89 3284,94 254,95 

Cheltuieli 5738,91 3284,94 2453,97 

Deficit 2199,02 0 2199,02 

 

 

                    Intocmit  

Contabil  

SIPOS EVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi  

de disciplină,  amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecţia mediului şi turism 

Nr.25 din 26.03.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe 

anul 2020 
 

       Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și 

urbanism, protecţia mediului şi turism, întrunită în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  am procedat 

la analizarea şi avizarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei 

Tarcea pe anul 2020. 

 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.4 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.43 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.44 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.29/18.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare,   art.87 alin.(3) și 

(5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) 

lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

 

       Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Kerezsi Attila-Sandor      Gugulya Janos  

__________________            __________________         

   
 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.25 din 26.03.2020 

 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe 

anul 2020 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020. 

 

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.4 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.43 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.44 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.29/18.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare,   art.87 alin.(3) și 

(5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) 

lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

         Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale,  

culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret și sport  

Nr.17  din 26.03.2020 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe 

anul 2020 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret și sport, întrunită în şedinţa de lucru, 

astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al 

Comunei Tarcea pe anul 2020. 

      

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.4 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.43 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.44 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.29/18.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare,   art.87 alin.(3) și 

(5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) 

lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

        Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Visky Maria      Zeffer Imre  

__________________    __________________ 
 

 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 


